UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

EDITAL Nº 080/2023

PROCESSO DE SELEÇÃO
PROGRAMA DE APOIO A GRUPOS DE PESQUISA FAPESC

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão (Propiex) e a Diretoria de

Pesquisa e Pós-Graduação Stricto sensu, da Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC,

no uso de suas atribuições, tornam pública a alteração do Edital 513/2022, que estabelece o

o Processo de Seleção de Propostas de Pesquisa Certificadas pela Unesc, cujas atividades serão

financiadas pelo Edital de Chamada Pública FAPESC nº 54/2022 para o período 2022-2024.

1 DAS ALTERAÇÕES

1.1 O item 2 “DO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO” passa a vigorar com as seguintes
alterações de prazos:

1. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO

1.2 O subitem 8.1 do item 8 “DO PRAZO, LOCAL E HORÁRIO DAS INSCRIÇÕES” passa a vigorar
com as seguintes alterações:

8.1 As inscrições deverão ser feitas até às 23h59min do dia 12 de março de 2023, pelo
site e https://www.unesc.net/portal/extranet

Ações Data

Lançamento do Edital Unesc 22 de dezembro de 2022
Prazo final para atualização dos Grupos de Pesquisa
na plataforma CNPq

12 de março de 2023

Encerramento das inscrições via Intranet 12 de março de 2023
Homologação preliminar das inscrições 15 de março de 2023
Prazo recursal 16 de março de 2023
Homologação final das inscrições 17 de março de 2023
Análise e seleção de avaliação de mérito pela Unesc 20 a 22 de março de 2023
Divulgação do resultado preliminar 23 de março de 2023
Prazo recursal 24 de março de 2023
Divulgação do resultado final pela Unesc 27 de março de 2023
Submissão, pelos pesquisadores, das propostas pré-
selecionadas neste edital na Plataforma de CTI da
FAPESC (on-line)

04 a 17 de abril de 2023

https://www.unesc.net/portal/extranet

1.3 O subitem 10.1 do item 10 “DA DIVULGAÇÃO DOS GRUPOS SELECIONADOS” passa vigorar
com as seguintes alterações:

10.1 A divulgação dos grupos selecionados ocorrerá nos dias 23 de março de 2023
(resultado preliminar) e 27 de março de 2023 (resultado final), na página da UNESC na
internet.

1.4 O subitem 11.1 do item 11 “DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO” passa a vigorar com as
seguintes alterações:

11.1 O proponente poderá interpor recurso do resultado preliminar dos selecionados,
exclusivamente via e-mail até as 23h59min do dia 24 de março de 2023 para o seguinte
endereço de e-mail pesquisa@unesc.net.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital n. 513/2022.

Criciúma, 06 de março de 2023.

Prof.ª Drª Gisele Silveira Coelho Lopes
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação, Inovação e Extensão

Prof. Dr. Ismael Gonçalves Alves
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto sensu

mailto:pesquisa@unesc.net